
 
Městys Karlštejn – kanalizační stoky 

Datum vydání 
16.10.2023 

Mostníkovská 255/3 
266 01 Beroun Závodí 

KANALIZAČNÍ ŘÁD 
stokové sítě Městyse Karlštejn 

Počet stran: 
Stránka 1 z 23 

 

 

 

Kanalizační řád stokové sítě 

Městyse Karlštejn 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

Provozovatel kanalizace pro veřejnou potřebu: 
 

Vodovody a kanalizace Beroun, a.s. 

Mostníkovská 255/3 

 266 01 Beroun - Závodí 

www.vakberoun.cz 

e-mail: vakberoun@vakberoun.cz 

 

 

 

říjen 2023 

http://www.vakberoun.cz/
mailto:vakberoun@vakberoun.cz


 
Městys Karlštejn – kanalizační stoky 

Datum vydání 
16.10.2023 

Mostníkovská 255/3 
266 01 Beroun Závodí 

KANALIZAČNÍ ŘÁD 
stokové sítě Městyse Karlštejn 
[...]
Přehled kanalizačních stok Krupná svedených do ČS Poučník:  

Označení řadu Průměr potrubí Délka potrubí 

Stoka A AC 300 864.55 m 



 
Městys Karlštejn – kanalizační stoky 

Datum vydání 
16.10.2023 

Mostníkovská 255/3 
266 01 Beroun Závodí 

KANALIZAČNÍ ŘÁD 
stokové sítě Městyse Karlštejn 

Počet stran: 
Stránka 11 z 23 

    
 

 Kanalizační řád Městyse Karlštejn 

                                                                    
11 

Stoka A KT 300 104,49 m 

Vosinov 300 445,65 m 

Stoka A2 200 68,59 m 

Stoka 2020 PVC 300 287,27 m 

Stoka  PVC 150 104,18 m 

Stoka PVC 125 31,50 m 

 

 

Vzhledem k rovinatému území Poučník, bylo využito odvádění odpadních vod 

pomocí tlakového kanalizačního řadu. 

 

Přehled tlakových řadů na pravém břehu: 

Označení řadu Průměr potrubí Délka potrubí 

Řad 1 110 mm 1316,01 m 

 200 mm 460,63 m 

Řad 2 160 mm 179,79 m 

Řad 3 90 mm 205,04 m 

Řad 3 110 mm 95,10 m 

Řad 3 63 mm 340,33 m 

Řad 4 50 mm 50,98m 

Řad 5 90 mm 405,65 m 

Řad 5  50 mm 427,03 m 

Řad 7 50 mm  46,83 m 

Řad 8 50 mm 299,36 m 

Řad 9 50 mm 469,56 m 

Stoka PE 80  80 mm 60,74 m 

Stoka PE 50  50 mm 53,84 m 

Sběrač A2 PE 50 mm 299,92 m 

 

Řad 1  

Tvoří hlavní řad tlakového systému, vede od čerpací jímky „Poučník“ k ČOV. 

Během trasy je připojeno několik málo nemovitostí tlakově přímo do potrubí.  

Z čerpací jímky jsou do tlakového systému přečerpány odpadní vody z oblasti 

Krupná. 

Materiál výtlaku je PE 100 DN, PN 10 PIPE LIFE v návinu po 100 m. 

 

Řad 2 

Před zaústěním řadu „1“ do ČOV se do něj zaúsťuje řad „9“, který vede od hotelu 

„Mlýn“. Materiál je v profilu DN 75 PIPE LIFE. 

 

 

 

LEVÝ BŘEH 

Hlavní páteřní řady kanalizačního systému na levém břehu řeky Berounky jsou 

dvě gravitační stoky: „A“, vedoucí hlavní přístupovou cestou k hradu a stoka „B“ 

vedoucí podél parkoviště dále do svahu směrem k osadě Krabina. 

 

Přehled řadů na levém břehu: 

Označení řadu Průměr potrubí Délka potrubí 

Gravitační kanalizace   

Stoka A PVC DN 300 mm 1119,47 m 



 
Městys Karlštejn – kanalizační stoky 

Datum vydání 
16.10.2023 

Mostníkovská 255/3 
266 01 Beroun Závodí 

KANALIZAČNÍ ŘÁD 
stokové sítě Městyse Karlštejn 

Počet stran: 
Stránka 12 z 23 

    
 

 Kanalizační řád Městyse Karlštejn 

                                                                    
12 

Stoka A1 DN 200 mm 50,43 m 

Stoka A2 DN 200 mm 40,96 m 

Stoka A3 PVC DN 300 mm 152,38 m 

Stoka A4 DN 300 mm 81,16 m 

Stoka A5 DN 300 mm 91,51 m 

Stoka A6 DN 200 mm 37,01 m 

Stoka B DN 300 mm 929,33 m 

Tlaková kanalizace   

Sběrač D PE 50 mm 76,23 m 

Sběrač E 110 mm 267,04 m 

Sběrač C 50 mm 459,75 m 

Sběrač G 63 mm 29,18 m 

Sběrač G 50 mm 746,73 m 

Sběrač F PVC 200 mm 98,22 m 

 

Stoka „A“ 

Stoka „A“ vede od čerpací jímky přes silnic III. třídy podél Budňanského potoka, 

který 2x překříží. Údolí vodoteče opustí a pokračuje místní komunikaci až do 

prostoru východně od hradu, kde je ukončena v blízkosti stávající jímky odpadních 

vod pod restauracemi v těsné blízkosti hradu.  

Do hlavní páteřní stoky se napojují stoky odkanalizovávající boční uličky, jedná se 

o stoky A1, A2 a A4.  

Stoka 2x kříží Budňanský potok. V km 0,1238 je křížení mimo mostek a potrubí je 

uloženo na dno potoka, druhé křížení je v km 0,4914 potrubí je uloženo pod dno 

potoka pod mostek. 

Stoka je uložena v hloubce 1,5 – 2,9 m‚ spád potrubí stoky A je 0,6 – 11%. 

 

Stoka „B“ 

Stoka „B“ se napojuje v prostoru 30 m před čerpací jímkou do revizní šachty stoky 

„A“. Trasa stoky „B“ vede komunikací nad parkovištěm podél Státního vinařství až 

do místa napojení místní komunikace, ze svahu od osady Krabina, kde trasa stoky 

odbočí na tuto místní komunikaci a vede východním směrem až ke konci osídlení 

u lesa. 

Vzhledem k tomu, že stoka „B“ vede ve spodní části v délce 426 m v území 

s nedostatkem spádu, je jednotný sklon po celé délce stoky 0,61 % s největší 

hloubkou uložení před Státním vinařstvím v Karlštejně. V horní části jsou spádové 

poměry vyhovující – spád 8 - 10%. 

 

Sběrač E 

Sběrač E je napojen přímo do systému tlakové kanalizace. Je v podstatě výtlakem 

od čerpací jímky s napojením několika málo nemovitostí, tlakově přímo do potrubí 

na systém tlakové kanalizace pravého břehu řeky Berounky. Toto napojení je 

provedeno v armaturní komoře, která je umístěna na levém břehu řeky Berounky. 

 

Sběrač D 

Sběrač D je krátký úsek, který se napojuje na sběrač „E“. 

 

Sběrač C 

Sběrač C se napojuje spolu se sběračem „E“ do řadu 2. 

 

Sběrač G 

Sběrač C – lokalita pod Dračí skálou je zaústěn do gravitační stoky A4.  



 
Městys Karlštejn – kanalizační stoky 

Datum vydání 
16.10.2023 

Mostníkovská 255/3 
266 01 Beroun Závodí 

KANALIZAČNÍ ŘÁD 
stokové sítě Městyse Karlštejn 

Počet stran: 
Stránka 13 z 23 

    
 

 Kanalizační řád Městyse Karlštejn 

                                                                    
13 

 

 

Příloha č. 2 obsahuje základní situační údaje o kanalizaci  

 

b.3 Odlehčovací komory a jejich rozmístění 

Na kanalizační síti v Karlštejně žádné odlehčovací komory nejsou. 

b.4 Ředění splaškových vod 

K ředění splaškových odpadních vod dochází pouze balastními vodami z netěsnosti 

kanalizace nebo nekázní jednotlivých producentů odpadních vod.   

b.5 Objekty na kanalizaci  

Čerpací stanice „Poučník“ 

 

Podzemní čerpací jímka je umístěna v objektu bývalé ČOV Karlštejn na pravém 

břehu řeky Berounky. Čerpací jímka tlakové kanalizace je provedena jako plastová 

obetonovaná nádrž 2,9 x 3,0 x 4,2 m, zakrytá pochozím panelovým stropem se 

zateplením. Jímka je osazena pozinkovanou obslužnou lávkou s přístupem po 

žebřících. Z obslužné lávky je možno provádět kontrolu a údržbu 4 čerpadel. 

V případě poruchy lze pro akumulaci využít ještě jednu jímku z původní ČOV. Pro 

zachycení hrubých nečistot je na přítoku osazen záchytný koš s lanovým 

zvedákem.  

V jímce jsou osazena 4 čerpadla typu 1 / ¼ EFRU vybavená desintegnátory. Jejich 

hodinový výkon je 10 m3. Ovládání čerpadel je řešeno automaticky tak, že vždy 

ve dvojici a tyto se střídají. Pouze v případě, že by dvě čerpadla nezvládala přítok, 

případně jedno z čerpadel pracující ve dvojici se porouchalo, či z nějakého důvodu 

by dvojice přestala pracovat, automaticky se zapne dvojice druhá. Celý provoz 

čerpací jímky je řízen hladinovými spínači, které podávají informace o stavu 

v jímce na panelu řídící automatiky pomocí kontrolek. 

Ovládací panel automatiky čerpání s kontrolkami je umístěn ve stávajícím zděném 

objektu obsluhy staré ČOV. 

 

Čerpací stanice „Budňany“ 

 

Podzemní čerpací jímka je umístěna na obecním pozemku v těsné blízkosti 

soutoku místního potoka a řeky Berounky. Jedná se o železobetonovou jímku 

vystrojenou čtyřmi dvojicemi čerpadel EFRU (Sigma Lutín). Jímka je osazena 

pozinkovanou obslužnou lávkou s přístupem po žebřících. Z obslužné lávky je 

možno provádět kontrolu a údržbu 8 čerpadel.  

Princip ovládání čerpací jímky je obdobný jako u čerpací jímky „ Poučník“. 

 

b.6 Hydrologické údaje 

Průměrný srážkový úhrn je 530 mm/rok. 

 



 
Městys Karlštejn – kanalizační stoky 

Datum vydání 
16.10.2023 

Mostníkovská 255/3 
266 01 Beroun Závodí 

KANALIZAČNÍ ŘÁD 
stokové sítě Městyse Karlštejn 

Počet stran: 
Stránka 14 z 23 

    
 

 Kanalizační řád Městyse Karlštejn 

                                                                    
14 

b.7 Počty obyvatel v obci 

Aktuálně má obec 844 trvale bydlících obyvatel, na kanalizační síť je připojeno 

813 obyvatel. 

b.8 Odběry vody a kanalizační přípojky 

Průměrný odběr vody v obci Karlštejn je 36 m3 /osobu/ rok. 

Počet kanalizačních přípojek v obci je celkem 315. 

 

b.9 Údaje související s cílem kanalizačního řádu 

Žádné další údaje týkající se cílů kanalizačního řádu se neuvádějí. 

c Mapová příloha s vyznačením     

c.1 Hlavní producent odpadních vod    

V Karlštejně není žádný významný producent odpadních vod. 

c.2 Producent s možností vzniku havarijního znečištění 

V Karlštejně není žádný producent s možností vzniku havarijního znečištění. 

c.3 Místo pro měření a odběr vzorků 

Měrná šachta  SO 11 na odtoku z ČOV. 

c.4 Odlehčovací komory  

Na kanalizační síti obce žádné odlehčovací komory nejsou. 

c.5 Čistírna odpadních vod kanalizace 

Vyčištěná odpadní voda z čistírny odpadních vod Karlštejn je vypouštěna do 

recipientu, kterým je řeka Berounka. 

 

c.6 Čistírna odpadních vod a předčistící zařízení 
odběratelů 

Na systém kanalizace není napojen žádný odběratel s čistírnou odpadních vod 

nebo předčisticím zařízením.  

d Údaje o čistírně odpadních vod 

Biologická čistírna odpadních vod slouží k čištění odpadních vod z intravilánu obce 

Karlštejn. Čištění odpadních vod probíhá biologickým způsobem v železobetonové 

nádrži - biologickém reaktoru. ČOV se skládá z regenerace a dvou linek s 



 
Městys Karlštejn – kanalizační stoky 

Datum vydání 
16.10.2023 

Mostníkovská 255/3 
266 01 Beroun Závodí 

KANALIZAČNÍ ŘÁD 
stokové sítě Městyse Karlštejn 

Počet stran: 
Stránka 15 z 23 

    
 

 Kanalizační řád Městyse Karlštejn 

                                                                    
15 

přerušovanou aktivací/denitrifikací a samostatnou dosazovací nádrží vně objektu. 

Pro zahuštění a akumulaci přebytečného kalu je zde i kalová nádrž. 

Odpadní voda je z obce přiváděna tlakovou kanalizací na ČOV na mechanické 

předčištění, které tvoří válcové strojní síto. Toto síto je umístěno na lávce nad 

regenerační nádrží. Mechanicky předčištěná odpadní voda natéká do rozdělovacího 

objektu a odtud do dvou linek aktivací/denitrifikací. Aktivační/denitrifikační nádrže 

jsou osazeny provzdušňovacími elementy i míchadly. K oddělení aktivovaného 

kalu od vyčištěné vody dochází v dosazovací nádrži. Ze dna dosazovacích nádrží 

je kal přečerpáván čerpadlem do regenerační nádrže. 

Vhodně voleným recirkulačním  poměrem je vytvořen hydraulický systém nucené 

recirkulace biomasy v nádržích. Udržování směsi ve vznosu v aktivační nádrži jako 

i dodávka potřebného množství kyslíku pro proces čištění je zabezpečeno 

pneumaticky, vháněním vzduchu do technologického procesu dmychadlem přes 

provzdušňovací elementy jemnobublinné aerace. 

Proces čištění je navrhnutý jako nízkozatížená aktivace s aerobní stabilizací kalu. 

K zahuštění a akumulaci přebytečného kalu slouží prostor kalové nádrže. 

Z čistírny odpadních vod se přebytečný kal likviduje odvozem v tekuté formě 

pomocí cisternových vozidel na větší ČOV vybavenou kalovou koncovkou - 

kalolisem. 

d.1 Projektovaná kapacita čistírny odpadních vod 

Údaje jsou převzaty z projektové dokumentace. Byly určeny na základě podkladů 

získaných od investora. 

 
Množství odpadních vod: 

 

Q24  =   249,0 m3/d 10,4 m3/h  2,9  l/s  

Qd   =   348,6 m3/d 14,5 m3/h  4,0  l/s 

Qh   =  30,5 m3/h  8,5  l/s 

  

 

Znečištění odpadních vod: 

 

ukazatel bilanční kg/d koncentrační mg/l 

BSK5 150 603 (odpovídá 2500 EO) 

CHSK 275 1104 

NL 138 552 

Nkj 25 100 

Pcelk 6 25 

 

 

d.2 Současný stav ČOV Karlštejn (1800 EO) 

Referát životního prostředí stanovil rozhodnutím č.j. 1433/2008/ŽP-VOD/SE  ze 

dne 23. 4. 2008 tyto limity množství a jakosti zbytkového znečištění 

vypouštěných odpadních vod. Toto rozhodnutí bylo změněno povolením vydaným 

dne 23.5.2018 pod č.j. MBE/23931/2018/ŽP-MöV a rozhodnutím vydaným dne 

29.5.2023, č.j. MBE/32864/2023/ŽP-CeL. 



 
Městys Karlštejn – kanalizační stoky 

Datum vydání 
16.10.2023 

Mostníkovská 255/3 
266 01 Beroun Závodí 

KANALIZAČNÍ ŘÁD 
stokové sítě Městyse Karlštejn 

Počet stran: 
Stránka 16 z 23 

    
 

 Kanalizační řád Městyse Karlštejn 

                                                                    
16 

 

Kvalita vody na odtoku je na základě vodoprávního rozhodnutí stanovena 

následovně: 

 

Qprům 2,9  l/s 

Qmax 8,5  l/s 

Qroční 90 855  m3/ rok 

Qměs 10 000  m3/měs 

 

 „p“ (mg/l) „m“ (mg/l) t/rok 

BSK5 22 30 1,18 

CHSK 75 140 4,86 

NL 25 30 1,34 

N-NH4 12* 20 1,09 

Pcelk sledovat   

 

typ vzorku: A – dvouhodinový směsný vzorek, získaný sléváním 8 dílčích 

vzorků stejného objemu v intervalu 15 minut  

 

četnost vzorkování: 12x za rok – interval 1x měsíčně 

 
 

d.3 Množství připojených obyvatel a počet připojených EO 

V současné době je na čistírnu odpadních vod připojeno přibližně 813 obyvatel 

v aglomeraci trvale bydlících. 

Současné znečištění na přítoku do čistírny reprezentuje cca 800 EO. Projektovaná 

kapacita ČOV po intenzifikaci je 1800 EO. 

 

d.4 Řešení dešťových vod  

Kanalizace v obci je řešena jako oddílná. Do kanalizace tedy nejsou dešťové vody 

zaústěny.   

e Údaje o recipientu. 

Vyčištěné odpadní vody z čistírny odpadních vod jsou vypouštěny do vodního toku 

řeky Berounky. 

 

Název recipientu             : Berounka 

Číslo hydrologického profilu             : 1-11-05-030 

Identifikační číslo vypouštěných odpadních vod  : 141 008 

Říční km               : 26,800 km 

Q355                          : 5,370 l/s 



 
Městys Karlštejn – kanalizační stoky 

Datum vydání 
16.10.2023 

Mostníkovská 255/3 
266 01 Beroun Závodí 

KANALIZAČNÍ ŘÁD 
stokové sítě Městyse Karlštejn 

Počet stran: 
Stránka 17 z 23 

    
 

 Kanalizační řád Městyse Karlštejn 

                                                                    
17 

f Seznam látek, které nejsou odpadními vodami 

Do kanalizace nesmí podle zákona č. 254/2001 Sb., o vodách vnikat následující 

látky, které ve smyslu tohoto zákona nejsou odpadními vodami. 

 

A. Zvlášť nebezpečné látky, s výjimkou těch, jež jsou nebo se rychle mění na 

látky biologicky neškodné: 

1. Organohalogenové sloučeniny a látky, které mohou tvořit takové sloučeniny 

ve vodním prostředí 

2. Organofosforové sloučeniny 

3. Organocínové sloučeniny 

4. Látky, vykazující karcinogenní, mutagenní nebo teratogenní vlastnosti ve 

vodním prostředí, nebo jeho vlivem 

5. Rtuť a její sloučeniny 

6. Kadmium a jeho sloučeniny 

7. Persistentní minerální oleje a uhlovodíky ropného původu 

8. Persistentní syntetické látky, které se mohou vznášet, zůstávat v suspenzi 

nebo klesnout kde dnu a které mohou zasahovat do jakéhokoliv užívání vod. 

 

B. Nebezpečné látky 
 

1. Metaloidy, kovy a jejich sloučeniny: 

zinek, měď, nikl, chrom, olovo, selen, arzen, antimon, molybden, titan, cín, 

baryum, berylium, bor, uran, vanad, kobalt, thalium, telur, stříbro 

2. Biocidy a jejich deriváty, neuvedené v seznamu zvlášť nebezpečných látek 

3. Látky, které mají škodlivý účinek na chuť nebo na vůni produktů pro lidskou 

potřebu, pocházející z vodního prostředí, a sloučeniny, mající schopnost 

zvýšit obsah těchto látek ve vodách 

4. Toxické, nebo persistentní organické sloučeniny křemíku a látky, které 

mohou zvýšit obsah těchto sloučenin ve vodách, vyjma těch, jež jsou 

biologicky neškodné nebo se rychle přeměňují ve vodě na neškodné látky 

5. Elementární fosfor a anorganické sloučeniny fosforu 

6. Nepersistentní minerální oleje a uhlovodíky ropného původu 

7. Fluoridy 

8. Látky, které mají nepříznivý účinek na kyslíkovou rovnováhu, zejména 

amonné soli a dusitany 

9. Kyanidy 

  

Dále: 

 

1. Látky radioaktivní 

2. Látky infekční a karcinogenní 

3. Jedy, žíraviny, výbušniny, pesticidy 

4. Hořlavé látky a látky, které smísením se vzduchem nebo vodou tvoří 

výbušné, dusivé nebo otravné směsi 

5. Biologicky nerozložitelné tenzidy 

6. Zeminy 

7. Neutralizační kaly 

8. Zaolejované kaly z čistících zařízení odpadních vod 

9. Látky narušující materiál stokových sítí nebo technologii čištění odpadních 

vod na ČOV 



 
Městys Karlštejn – kanalizační stoky 

Datum vydání 
16.10.2023 

Mostníkovská 255/3 
266 01 Beroun Závodí 

KANALIZAČNÍ ŘÁD 
stokové sítě Městyse Karlštejn 

Počet stran: 
Stránka 18 z 23 

    
 

 Kanalizační řád Městyse Karlštejn 

                                                                    
18 

10. Látky, které by mohly způsobit ucpání kanalizační stoky a narušení materiálu 

stoky 

11. Jiné látky, popřípadě vzájemnou reakcí vzniklé směsi, ohrožující bezpečnost 